
Determinazione Dirigenziale n° 2069/2021 

SETTORE SOSTENIBILITA' AMBIENTALE E PROTEZIONE CIVILE
Proposta n° 1558/2021

OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRARRE E CONTESTUALE AFFIDAMENTO
DIRETTO DEL SERVIZIO DI RIPARAZIONE DELL'AUTOCARRO IVECO EUROCARGO
TARGATO ED736GP DI PROPRIETA' DI REGIONE LOMBARDIA E IN COMODATO
D'USO ALLA PROTEZIONE CIVILE DELLA PROVINCIA DI BRESCIA – SMART CIG.
Z1F34739CE. 

IL DIRETTORE

(Dott. Giovanmaria Tognazzi)

Richiamato il Decreto del Presidente della Provincia n. 213 in data 13.10.2020 che conferisce al dott.
Giovanmaria Tognazzi l’incarico di direzione del Settore Sostenibilità Ambientale e Protezione Civile
fino alla scadenza del mandato amministrativo del Presidente;

Richiamati:

la deliberazione del Consiglio Provinciale n.11 del 29.03.2021, di esame emendamenti e
approvazione Documento Unico di Programmazione 2021-2023;

la deliberazione del Consiglio Provinciale n.12 del 29.03.2021, di approvazione del Bilancio di
Previsione 2021-2023;

la deliberazione del Consiglio Provinciale n.26 del 13.07.2021, di variazione n.1 al Bilancio di
Previsione 2021-2023;

la deliberazione del Consiglio Provinciale n.31 del 29.07.2021 di assestamento generale al
bilancio di previsione 2021-2023, stato di attuazione dei programmi e controllo salvaguardia
degli equilibri di bilancio;

la deliberazione del Consiglio Provinciale n.42 del 03.11.2021, di variazione n.2 al Bilancio di
Previsione 2021-2023;

il decreto del Presidente della Provincia n.186 del 15.06.2021, di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione e delle Performance 2021-2023;

il decreto del Presidente della Provincia n.292 del 28.10.2021, di approvazione prima variazione
del Piano Esecutivo di Gestione e delle Performance 2021-2023 

Verificata la coerenza del presente provvedimento con:

N.2069/2021

Documento firmato digitalmente



le misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della Corruzione di cui al vigente Piano
Triennale di Prevenzione della Corruzione, approvato con decreto del Presidente della Provincia
n.129 del 26.03.2021;

il Progetto PEG 2021-2023 del Settore Sostenibilità Ambientale e Protezione Civile SER.51.007
“Implementazione di un ottimale livello funzionale della struttura per le emergenze, attraverso
l'integrazione delle dotazioni della colonna mobile provinciale e dell'antincendio boschivo con
fondi regionali, la relativa manutenzione, revisione e assicurazione dei mezzi e il mantenimento
di un ottimale livello funzionale della sala operativa (ex 0342)”;

Premesso che la Provincia di Brescia è dotata di una “colonna mobile provinciale”, struttura di “pronto
impiego”, composta da mezzi ed attrezzature della Provincia di Brescia, della Regione Lombardia e
delle Organizzazioni di Volontariato, in grado di mobilitarsi rapidamente con mezzi, attrezzature e
uomini durante le emergenze dei territori provinciale, regionale e nazionale;

Preso atto che l’articolo 71, comma 11, del Decreto legislativo n. 81/2008 e successive modifiche ed
integrazioni pone in capo al datore di lavoro l’obbligo di sottoporre a verifica periodica le attrezzature
di lavoro elencate nell’allegato VII dello stesso decreto;

Considerato che:

l’autocarro della colonna mobile provinciale IVECO EUROCARGO targato ED736GP
necessita di intervento di riparazione;

che l’officina “MeCam srl”, con sede legale in Malonno (BS), Via dell’Industria n. 36,
P.IVA 03598900987, con offerta n. 72_21, ha preventivato un costo di Euro 2.310,00 (oltre
IVA) per l’effettuazione dei seguenti interventi:

a) Elettropompa cambio;

b) Riempimento serbatoio olio + lavaggio;

c) Taratura valvola sicurezza + piombatura;

d) Manodopera;

Visti:

l’art. 36, comma 2, lettera a), del Decreto legislative n. 50/2016 (d’ora innanzi “Codice”), in
base al quale le stazioni appaltanti procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture di
importo inferiore a Euro 40.000,00 mediante affidamento diretto;

l’art. 32, commi 2 e 14, del Codice circa la determina a contrarre in forma semplificata e le
forme da osservare per la stipulazione del contratto per gli affidamenti di importo non superiore
a Euro 40.000,00;

l’art. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006, novellato dall’articolo 1, comma 130 della Legge
145 del 2018, circa l’obbligo di ricorrere ai sistemi telematici per gli acquisti di beni e servizi di
importo pari o superiore a Euro 5.000,00 e di importo inferiore alla soglia di rilievo
comunitario;

le Linee Guida n. 4 emanata da ANAC recanti: “Procedure per l'affidamento dei contratti

N.2069/2021

Documento firmato digitalmente



pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate con delibera n. 1097 del
2016 ed aggiornate con delibera n. 206 del 2018;

la Circolare Prot. n. 172169 del 23/12/2019, a firma del Segretario Generale, avente ad oggetto
“Indicazioni operative per l’affidamento dei contratti pubblici” e successive modificazioni e
integrazioni;

Dato atto che:

ai sensi del combinato disposto dell’art. 1, commi 449 e 456, della Legge n. 296 del 2006 e
successive modificazioni ed integrazioni, nonché dell’art. 9, comma 2 del Decreto-legge n. 66
del 2014 (convertito con modifiche dalla Legge n. 89 del 2014), che non vi sono attualmente
Convenzioni attive, di cui all’art. 26, comma 1, della Legge n. 488 del 1999 e successive
modificazioni e integrazioni, aventi per oggetto prestazioni analoghe a quelle oggetto del
presente provvedimento di affidamento;

come anzidetto, l’indagine esplorativa del mercato effettuata con la richiesta di due preventivi
(come da documentazione agli atti), volta a identificare le soluzioni presenti sul mercato per
soddisfare i propri fabbisogni e la platea dei potenziali affidatari, ha portato alla scelta
dell’operatore economico MeCam srl, con sede legale in Malonno (BS), Via dell’Industria n.
36, P.IVA 03598900987, che ha preventivato un costo di Euro 2.310,00 (oltre IVA);

al fine di assolvere agli obblighi sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge n. 136
del 2010 e successive ed integrazioni, per la procedura in oggetto è stato acquisito il Codice
Identificativo di Gara – SMART CIG: Z1F34739CE;

ai sensi dell’articolo 26, comma 3-bis del Decreto Legislativo n. 81/08, modificato ed integrato
dal Decreto Legislativo 106/2009, non si darà seguito alla predisposizione del “Documento
Unico di Valutazione dei Rischi Interferenziali” (DUVRI) di cui al comma 3 dell’articolo 26 del
Decreto Legislativo n. 81/08, modificato ed integrato dal Decreto Legislativo 106/2009 e
conseguentemente gli oneri della sicurezza interferenziale di cui al comma 5 dell’articolo 26 del
Decreto legislativo n. 81/08, modificato ed integrato dal Decreto Legislativo 106/2009 risultano
pari a Euro 0,00 (zero);

il presente provvedimento non è soggetto agli adempimenti relativi al versamento del contributo
per i contratti di cui alle disposizioni dell’Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici di lavori,
servizi e forniture di cui alla Deliberazione 3 novembre 2010 in quanto la spesa relativa al
servizio richiesto è inferiore ad Euro 40.000,00;

Verificato che con proposta n.4453 del 25.11.2021 sono stati accertati euro 17.138,35 sul capitolo
3500014 Acc.2021/6100, assegnati alla Provincia di Brescia – Colonna Mobile della Protezione
Civile - dalla Regione Lombardia con D.G.R. n. XI/5367 del 11.10.2021 per manutenzione beni di
proprietà regionale in comodato d’uso e beni di proprietà provinciale per garantirne l’efficienza
operativa;

Visti gli artt. 107 e 192 del Decreto legislativo n. 267/2000 (Testo unico degli enti locali); 

N.2069/2021

Documento firmato digitalmente



Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’art. 147 bis del richiamato
Decreto legislativo n. 267/2000;

DETERMINA

1) per le motivazioni sopra espresse e qui integralmente richiamate, di affidare all’operatore economico
MeCam srl, con sede legale in Malonno (BS), Via dell’Industria n. 36, P.IVA 03598900987
dell’intervento di riparazione dell’autocarro IVECO EUROCARGO targato ED736GP, il cui
costo preventivato ammonta a Euro 2.310,00 (oltre IVA 22% pari a Euro 508,20);

2) di impegnare la somma di Euro 2.818,20 (compresa IVA 22%) sul Bilancio per l'esercizio in corso,
che presenta la sufficiente e necessaria disponibilità, alla Missione 01 Programma 03 Capitolo 1000260
Competenza 2021 esigibilità 2021 - associando la spesa al Piano Esecutivo di Gestione 2021-2023
SER.005.002, imputandola altresì ai fini della contabilità analitica dei costi al Centro di Costo
CIV00010 Codice di Fattore C0306ALT”;

3) di individuare il dottor Carlo CAROMANI, Funzionario amministrativo in servizio presso il Settore
Stazione Appaltante e distaccato presso questo Servizio Protezione Civile, quale Responsabile unico
del procedimento (RUP), ai sensi dell'art. 31, comma 1, del Codice;

4) che il contratto sarà stipulato nella forma dello scambio di lettere tramite posta elettronica certificata;

5) che l’affidamento è sottoposto alla condizione risolutiva nel caso di esito negativo dei prescritti
controlli in capo all’affidatario circa l’assenza dei motivi di esclusione di cui all’articolo 80 del Codice
e circa il possesso dei requisiti di cui all’art. 83 del Codice, in applicazione di quanto previsto dalle
Linee Guida ANAC n. 4;

6) di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso giurisdizionale avanti al
TAR di Brescia nei termini di legge.

Brescia, lì 20-12-2021 Il DIRIGENTE

GIOVANMARIA TOGNAZZI

N.2069/2021

Documento firmato digitalmente



Proposta di Determinazione

SETTORE SOSTENIBILITA' AMBIENTALE E PROTEZIONE CIVILE
Proposta n° 1558/2021

OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRARRE E CONTESTUALE AFFIDAMENTO
DIRETTO DEL SERVIZIO DI RIPARAZIONE DELL'AUTOCARRO IVECO EUROCARGO
TARGATO ED736GP DI PROPRIETA' DI REGIONE LOMBARDIA E IN COMODATO
D'USO ALLA PROTEZIONE CIVILE DELLA PROVINCIA DI BRESCIA – SMART CIG.
Z1F34739CE.

VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
(Articolo 147 bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267)
 
Visto, si attesta la copertura finanziaria della Spesa prevista nella presente Proposta di Determinazione
 
 

[X] []

Favorevole Contrario

 
 

Brescia, lì 20-12-2021

Il Dirigente

SIMONA ZAMBELLI

  

Documento firmato digitalmente



Proposta di Determinazione Dirigenziale
SETTORE SOSTENIBILITA' AMBIENTALE E PROTEZIONE CIVILE

Proposta n° 1558/2021

OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRARRE E CONTESTUALE AFFIDAMENTO
DIRETTO DEL SERVIZIO DI RIPARAZIONE DELL'AUTOCARRO IVECO EUROCARGO
TARGATO ED736GP DI PROPRIETA' DI REGIONE LOMBARDIA E IN COMODATO
D'USO ALLA PROTEZIONE CIVILE DELLA PROVINCIA DI BRESCIA – SMART CIG.
Z1F34739CE.

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
(Articolo 147 bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267)
 
 
In relazione alle proprie competenze, si esprime parere
 

[X] []

Favorevole Contrario

 
 

Brescia, lì 17-12-2021

Il Responsabile

CARLO CAROMANI

  

Documento firmato digitalmente



Proposta di Determinazione

SETTORE SOSTENIBILITA' AMBIENTALE E PROTEZIONE CIVILE
Proposta n° 1558/2021

OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRARRE E CONTESTUALE AFFIDAMENTO
DIRETTO DEL SERVIZIO DI RIPARAZIONE DELL'AUTOCARRO IVECO EUROCARGO
TARGATO ED736GP DI PROPRIETA' DI REGIONE LOMBARDIA E IN COMODATO
D'USO ALLA PROTEZIONE CIVILE DELLA PROVINCIA DI BRESCIA – SMART CIG.
Z1F34739CE.

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE
(Articolo 147 bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267)
 
 

[X] []

Favorevole Contrario

 
 

Brescia, lì 20-12-2021

Il Dirigente

SIMONA ZAMBELLI

  

Documento firmato digitalmente



Proposta di Determinazione Dirigenziale

SETTORE SOSTENIBILITA' AMBIENTALE E PROTEZIONE CIVILE
Proposta n° 1558/2021

OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRARRE E CONTESTUALE AFFIDAMENTO
DIRETTO DEL SERVIZIO DI RIPARAZIONE DELL'AUTOCARRO IVECO EUROCARGO
TARGATO ED736GP DI PROPRIETA' DI REGIONE LOMBARDIA E IN COMODATO
D'USO ALLA PROTEZIONE CIVILE DELLA PROVINCIA DI BRESCIA – SMART CIG.
Z1F34739CE.

Visto: si autorizza l’imputazione della spesa al capitolo indicato nella Determinazione Dirigenziale.
 
 
 
 

Brescia, lì 20-12-2021

Il Dirigente

SIMONA ZAMBELLI

  

Documento firmato digitalmente



Determinazione Dirigenziale n° 2069/2021 

SETTORE SOSTENIBILITA' AMBIENTALE E PROTEZIONE CIVILE

OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRARRE E CONTESTUALE AFFIDAMENTO
DIRETTO DEL SERVIZIO DI RIPARAZIONE DELL'AUTOCARRO IVECO EUROCARGO
TARGATO ED736GP DI PROPRIETA' DI REGIONE LOMBARDIA E IN COMODATO
D'USO ALLA PROTEZIONE CIVILE DELLA PROVINCIA DI BRESCIA – SMART CIG.
Z1F34739CE.

Provvedimento pubblicato all’Albo Pretorio della Provincia di Brescia e consultabile sul Sito Ufficiale
dell’Ente dal 20-12-2021 per giorni quindici consecutivi.

Brescia, lì 20-12-2021 Il Responsabile
GIOVANMARIA TOGNAZZI

N.2069/2021

Documento firmato digitalmente


